

Polityka językowa w Politechnice Częstochowskiej

Języki obce w PCz stanowią niezbędny element kształcenia studentów na wszystkich trzech szczeblach nauczania. Uczelnia zapewnia nauczanie trzech języków nowożytnych do wyboru: angielskiego, niemieckiego oraz francuskiego.

Liczba godzin przeznaczona na języki obce oraz sposób zaliczania przedmiotu są ustalane przez Rady Wydziałów PCz.

Na studiach I stopnia każdy student ma obowiązek uczęszczania na lektorat języka obcego. Otrzymuje ofertę językową w postaci 120 godzin dydaktycznych, co odpowiada 5 punktom ECTS. Lektorat kończy się egzaminem dokumentującym znajomość języka na poziomie B2 według Europejskiego Systemu Opisu Kształcenia Językowego Rady Europy (CEFR) lub zaliczeniem przedmiotu.

Na studiach II stopnia nauczanie języków obcych odbywa się poprzez udział w lektoracie lub uczestnictwo w wykładach, które są prowadzone w języku angielskim przez specjalistów z danej dziedziny. Po odbyciu studiów II stopnia student oprócz języka ogólnego powinien posiadać umiejętności posługiwania się językiem specjalistycznym z zakresu kierunku kształcenia.

Kształcenie językowe studentów III stopnia odbywa się w wymiarze od 45 do 120 godzin. Założeniem Uczelni jest aby doktorant potrafił biegle posługiwać się językiem obcym w środowisku naukowym i zawodowym oraz innych środowiskach.

Stałym elementem rekrutacji studentów zainteresowanych wyjazdem w ramach programu LLP-Erasmus są testy językowe, przeprowadzane przez profesjonalistów ze Studium Języków Obcych PCz. Aby student pozytywnie przeszedł proces rekrutacyjny, musi zdać egzamin językowy minimum na poziomie B2 lub okazać do wglądu aktualny certyfikat językowy na poziomie nie niższym niż B2.

Uczelnia oczekuje, że studenci zagraniczni, którzy przyjeżdżają na studia w ramach LLP-Erasmus będą się legitymować znajomością języka polskiego lub angielskiego (tylko w tym języku obcym zapewniamy wykłady z poszczególnych przedmiotów), co najmniej na poziomie B1+, tzn. posiadają podstawową sprawność komunikacyjną oraz znajomość języka technicznego i specjalistycznego.

Zagraniczni stypendyści Programu LLP, którzy przyjeżdżają do PCz na okres dłuższy niż 2 miesiące, mogą korzystać z wszystkich lektoratów języka obcego oferowanych przez Studium Języków Obcych PCz.